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Miljøtjenestens Nyhedsbrev 
 
Tilmelding og afmelding til nyhedsbrevet skal ske til malene.enderberg@buf.kk.dk 
Husk at skrive ”Miljøtjenestens Nyhedsbrev” i emnelinien. 
 
Dette nummer beskriver de spændende arrangementer og nyheder, som vi har i løbet af september - 
oktober. 
 
Energidøgnet på Energi- & Vandværkstedet 
 
Fredag den 25. september 2009 kl.14:00 – 19:00 holder Energi- & Vandværkstedet åbent hus i 
anledning af Energidøgnet. Fokus denne dag vil være på vedvarende energi, hvor du blandt meget andet 
kan opleve Europas største brændselscelleanlæg til undervisningsbrug, prøve en tur i brintbilerne eller 
råbe kontinenternes energiforbrug. Alle er velkommen! 
 

Københavnske elever starter egen Klimaavis 
 
Mere end 500 elever fra hele København var tirsdag den 8. september 2009 samlet i PRESSEN i 
Politikens Hus for at starte arbejdet med deres helt egen Klimaavis – en avis som eleverne de næste to 
måneder selv skal skrive, redigere og designe. Eleverne skal lege journalister igennem to måneder og 
får faglig hjælp af eksperter fra DI Videnrådgiverne og Foreningen af Rådgivende Ingeniører, FRI som 
også tager eleverne med ud på spændende klimaprojekter.  

 
Klimaskoler forbereder sig på besøg 
 
Nu er de to klimaskoler Guldberg Skole og Tove Ditlevsens Skole, den naturfaglige profilskole Utterslev 
Skole samt Vanløse Skole i fuld gang med at forberede sig på at modtage besøg under COP15.  De fire 
skoler mødtes til Workshop i HNG i sidste måned og skal i de kommende måneder på besøg hos 
hinanden og afholde ”generalprøve” på engelsk. Første gang bliver på Vanløse Skole den 6. oktober, 
hvor vi skal blive klogere på skolens ambitioner om at blive CO2 neutral. 
 

Klimacapella – de små synger klimasange 
 
Børnehavebørn fra Børnehuset Gemmet og Utterslev Kirkes Børnegård sang tirsdag den 15. september 
klimasange rundt omkring i København. Børnene begyndte dagen med at synge foran Klimaministeriet, 
derefter gik turen til Rådhuset, hvor børnene sang for Børne- og Ungdomsborgmester Bo Asmus 
Kjeldgaard, som holdt en lille tale for børnene.  Børnene sluttede dagens sangarrangement af på 
Rådhuspladsen, hvor de sang for forbipasserende københavnere og en lejrskoleklasse fra Jylland. 
 
Sangene børnene sang var særlige klimasange, skrevet til lejligheden af en af Børnehuset Gemmets 
pædagoger og handlede om de ting, børnene selv kan gøre for at passe på klimaet, f.eks. at slukke for 
lyset, når man forlader et lokale og huske at slukke for vandet, mens man børster tænder. 
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Ny klimamininaturskole på Tippen 
 
Den 26. august åbnede verdens første klimamininaturskole på Tippen i Sydhavnen – den første af sin 
art. Klimamininaturskolen giver børn i alderen 3-10 år mulighed for at opleve naturen på Tippen på 
nærmeste hold og eksperimentere med en lang række klimarelaterede emner. Selve 
klimamininaturskolen er isoleret og udstyret med vinduer, solceller og vindmølle, som gør den 
selvforsynende med strøm og varme. 
 
Indvielsen var spækket med børn, bier og borgmestre. Børne- og Ungdomsborgmester Bo Asmus 
Kjeldgaard og Teknik- og Miljøborgmester Klaus Bondam indviede klimamininaturskolen sammen med 
300 københavnske børn. 
 
Mininaturskolen er en del af et lokalt grønt partnerskab kaldet ”Tippen Syder”. Syv partnere er gået 
sammen om at give Tippen et løft som både naturområde og rekreativt område.  
 
Cirkus i Vilden Sky – et klimacirkus 
 
Cirkus i Vilden Sky er et eventyrligt klimacirkus med sol, skyer og regn, en vild prinsesse og en snu ræv 
samt meget mere. 
 
Cirkus i Vilden Sky er fra onsdag den 7. oktober til tirsdag den 13. oktober et gratis tilbud til de 
københavnske daginstitutioner og børnefamilier og er for børn i alderen 3 til 8 år. 
Cirkus i Vilden Sky vil gerne introducere klimaet for de helt små ved at gøre dem lidt klogere på 
elementernes kræfter og vejrets lune, det hele i en skøn blanding af cirkus, eventyrteater og 
naturformidling. 
 
Cirkus i Vilden Sky spiller på Østerbro ved Trianglen ved indgangen til Fælledparken og har forestilling 
hver dag fra onsdag den 7. oktober til tirsdag den 13. oktober (begge dag inklusive)  
Forestillingen varer ca. 45 minutter 
 
Læs mere om Cirkus i Vilden Sky og se hvordan man booker billetter på www.groeninstitution.kk.dk 
 
 

Kulturnat 2009 
 
Fredag den 9. oktober kl. 18:00-22:00 holder Øresundsmiljøskolen åben i forbindelse med Kulturnatten. 
Tag på nattefiskeri ved bastionerne. Vær med når ruserne hentes ind med nattens fangst af fisk kl. 
19:00, 20:00 og 21:00. 
Giv kloen til en krabbe, føl på en fladfisk og oplev søstjerner og mange andre dyr i Øresundsmiljøskolens 
røreakvarium. Vi har sat lys på vandet, prøv fiskelykken med waders og fiskenet i vandkanten. Hele 
aftenen kan du stege pandekager og få varmen ved bålet. 
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Klimagames 
 
Klimagames er en nervepirrende dyst for krop og hoved mellem 5. klasserne i København.  
Klimagames er et lærerigt, men også humoristisk indslag, i forhold til børnenes indlæring omkring 
klimaudfordringen. 
 
Dysten foregår i Jægersborg Hegn på Tørvehussletten, tæt på Økobase Bøllemosen fra mandag den 28. 
september til fredag den 2. oktober, kl. 9:30-13:30.  
Hver dag kæmper 6 klasser om at blive dagens Klima Stormestre - det samlede deltagerantal er ca. 800 
børn. 
Hver dag uddeles 1. og 2. præmier og alle deltagende klasser modtager et Klimagames diplom.  
 
Klimagames er et samarbejde mellem Københavns Naturskoler og Skov- og Naturstyrelsen  
 

Københavns Kommunes klimakampagne 
 
Mere end 500 medarbejdere deltog i et stort kick-off arrangement for at skyde kommunens 
klimakampagne ”Vores klima” i gang. Arrangementet foregik på Østerbro den 3. september fra 14:00-
16:00. 
De mange deltagere havde mulighed for at se direktørerne for de syv forvaltninger stå til klimaregnskab 
i en duel med journalist Martin Krasnik. Der blev grinet af klimaet med Anders Lund Madsen og der var 
rig mulighed for at få svar på en lang række klimaspørgsmål.  
Vores klima er Københavns Kommunes første samlede klimaindsats, der involverer alle 43.000 
medarbejdere i kommunen. Kampagnen skal være med til at give den enkelte gode klimavaner, så vi 
sammen kan skabe en gevinst for både klimaet og kommunens økonomi. 
Læs mere om Københavns klimakampagne på: www.kk.dk/voresklima  
 

Politiet opruster sin klimaviden på Energi- & Vandværkstedet 
 
Ledende politifolk fra hele landet var torsdag den 18. september 2009 samlet på Energi- & 
Vandværkstedet for at få en oplevelse, der kunne klæde dem på til det kommende arbejde med COP15. 
 
Politifolkene fik testet deres klimaviden på de mange interaktive modeller på både Energiværkstedet og 
Vandværkstedet og fik en introduktion til Miljøtjenestens nye undervisningskoncept Det Mobile Science 
Center, som vil blive officielt indviet på Rådhuspladsen under COP15. Afslutningsvis blev hele den 
samlede politistyrke trukket en tur gennem toilettet og gik i samlet flok gennem kloakkens smalle rør.  
 
Alt i alt havde politifolkene en lærerig og underholdende dag i klimaets tegn, der forhåbentlig gør dem 
lidt mere klar til at løfte opgaven til klimakonferencen i december.  
 
 
Venlig hilsen 
 
Miljøtjenesten 
 


